
ROMÂNIA    
JUDEŢUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

 
HOTĂRÂRE 

privind inițierea procedurilor privind concesionarea/vanzarea unor 
imobile din domeniul public/privat al comunei Mihai Eminescu 

 
            Consiliul Local al Comunei Mihai Eminescu, întrunit in şedinţa ordinară 
din data 28.08.2020, 

Având în vedere: 
 Solicitările persoanelor fizice/juridice cu rezoluția primarului comunei 
Mihai Eminescu, 
 Referatul de aprobare al primarului comunei, 
 Raportul de specialitate al Compartimentului juridic, 

 avizele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local,  
În baza: prevederilor art. 354, 362-364 din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
În conformitate cu prevederile art. 129 alin. 2 lit. c) coroborate cu alin. 6 

al aceluiaşi art. din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile și completările ulterioare, 

 
CONSILIUL LOCAL MIHAI EMINESCU 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă iniţierea procedurii de concesionarea prin licitaţie publică, 
pe o perioada de 10 ani, cu posibilitatea de prelungire cu încă a jumătate din această 
perioadă, a imobilelor (care fac parte din domeniul public/privat al comunei Mihai 
Eminescu) descrise în anexa nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă iniţierea procedurii de vânzare a imobilelor care fac parte 
din domeniul privat al comunei Mihai Eminescu descrise în anexa nr. 2, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri și 
respectarea documentației se însărcinează primarul comunei MIHAI EMINESCU, prin 
aparatul propriu de specialitate. 

Art. 4.  Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului - Judeţul 
Botoşani, Primarului comunei MIHAI EMINESCU, Serviciului juridic, cadastru și 
achiziții publice. 

 
PRESEDINTELE DE SEDINȚĂ, 

 
PETCU MILUȚĂ 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU  

 
 

 
Nr. Hotărâre:  121/28.08.2020 
 



ROMÂNIA    
JUDEŢUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

 
Anexa nr. 1 la HCL nr. 121/28.08.2020 

 
Lista bunurilor aflate în domeniul privat al comunei pentru care se inițiază 

procedura de concesionare 
 
 

Nr. 

 Crt. 

Denumire imobile Parcela  

cadastrala 

 

Carte  

Funciara 

Suprafata 

mp 

1 Teren blocuri Ipotesti 264 53753 1465 

2 Teren Catamaresti -Deal 198 59148 25-30 

3 Apartament 1 camera –  

loc. Cătămărești-Deal,  

Bl. A3, ap 2,  Deal 

198 59148  

4 Teren pasune 735 54426 20000 

9 Teren Cervicesti 117 59146 545 

10 Teren Cervicesti 117 59192 534 

11 Teren Cervicesti 117 59149 478 

12 Teren Cervicesti 117 59218 594 

13 Teren Cervicesti 117 59153 885 
 
 
 

PRESEDINTELE DE SEDINȚĂ, 
 

PETCU MILUȚĂ 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



ROMÂNIA    
JUDEŢUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

 
Anexa n. 2 la HCL nr. 121/28.08.2020 

 
Lista bunurilor aflate în domeniul privat al comunei pentru care se inițiază 

procedura de vânzare 
 
 
 

Nr. 

 Crt. 

Denumire imobile Parcela  

cadastrala 

 

Carte  

Funciara 

Suprafata 

mp 

1. Teren Catamaresti 299 53458 411 

2. Teren Catamaresti 299 53459 588 

3. Teren Cervicești 253 56037 1232 

4. Apartament 1 camera –  

loc. Cătămărești-Deal,  

Bl. A3, ap 2,  Deal 

198 59148  

 
 
 

PRESEDINTELE DE SEDINȚĂ, 
 

PETCU MILUȚĂ 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


